
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

C.F. 91010430642 
e-mail  avis02100b@istruzione.it

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico 

Segreteria:  0827 1949166  fax:  0827 1949162 
Liceo Classico

Istituto Professionale 
industriali e artigianali
Via Verteglia 

Istituto Tecnico 
Via Verteglia 

Istituto Tecnico 
Via Tuoro 

Unità Didattica 
Via Tuoro 

 

 

Oggetto: decreto assunzione in bilancio

progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-

 

 

Visto   l’Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo

competenze e ambienti per l’apprendimento”, titolarità del MIUR, per l’a.s. 

2017/2018, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

quelle periferiche” Asse II 

specifico 10.1

scolastica e formativa 

caratterizzati da particolari fragilità;

Considerato   che il progetto presentato dall’Istituto Scolastico, collocato utilmente nella 

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 

prot. n° 29241 del 18/07/2017

Considerato che  il suddetto Avviso si pone, quindi, come obiettivo primario quello di riequilibrare e 

compensare situazioni di svantaggio socio

disagiate, nelle aree a rischio e in quelle periferiche, intervenendo in modo m

su gruppi di alunni con difficoltà e bisogni specifici e quindi esposti a maggiori rischi 

di abbandono, ma anche coinvolgendo altri soggetti del territorio: enti pubblici e 

locali, associazioni, fondazioni, professionisti. In particolare, gli enti lo

responsabili di servizi, quali mense, trasporti, gestione degli immobili adibiti ad uso 

 

D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 
avis02100b@istruzione.it  P.E.C.  avis02100b@pec.istruzione.i

 
Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048  Montella (AV) 
0827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 
Professionale - settore industria e artigianato – indirizzi:  Produzioni 

industriali e artigianali (PIA) - Manutenzione e assistenza tecnica (MAT) 
Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni 
Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

Unità Didattica  II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO) 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

 

Oggetto: decreto assunzione in bilancio esercizio finanziario 2017 dei Fondi Strutturali Europei

-779 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola  2014/2020 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, titolarità del MIUR, per l’a.s. 

2017/2018, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

quelle periferiche” Asse II – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa – Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno  agli stu

caratterizzati da particolari fragilità; 

che il progetto presentato dall’Istituto Scolastico, collocato utilmente nella 

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 

prot. n° 29241 del 18/07/2017; 

il suddetto Avviso si pone, quindi, come obiettivo primario quello di riequilibrare e 

compensare situazioni di svantaggio socio-economico, in zone particolarmente 

disagiate, nelle aree a rischio e in quelle periferiche, intervenendo in modo m

su gruppi di alunni con difficoltà e bisogni specifici e quindi esposti a maggiori rischi 

di abbandono, ma anche coinvolgendo altri soggetti del territorio: enti pubblici e 

locali, associazioni, fondazioni, professionisti. In particolare, gli enti lo

responsabili di servizi, quali mense, trasporti, gestione degli immobili adibiti ad uso 

SUPERIORE 

avis02100b@pec.istruzione.it 

Scolastico: 0827 1949161 

 

 

 

 

Montella, 28/08/2017 

Fondi Strutturali Europei relativi al 

l’Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del   

“Per la Scuola  2014/2020 – 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, titolarità del MIUR, per l’a.s. 

2017/2018, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 

Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

Interventi di sostegno  agli studenti 

che il progetto presentato dall’Istituto Scolastico, collocato utilmente nella  

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 

il suddetto Avviso si pone, quindi, come obiettivo primario quello di riequilibrare e  

economico, in zone particolarmente 

disagiate, nelle aree a rischio e in quelle periferiche, intervenendo in modo mirato 

su gruppi di alunni con difficoltà e bisogni specifici e quindi esposti a maggiori rischi 

di abbandono, ma anche coinvolgendo altri soggetti del territorio: enti pubblici e 

locali, associazioni, fondazioni, professionisti. In particolare, gli enti locali 

responsabili di servizi, quali mense, trasporti, gestione degli immobili adibiti ad uso 





scolastico, possono contribuire ad ampliare significativamente l’offerta formativa 

nelle istituzioni scolastiche soprattutto nelle aree periferiche. Spesso gli alunni che 

risiedono in tali aree non hanno molte opportunità per integrare o accrescere il 

curricolo scolastico. Le iniziative di cui al presente Avviso possono, quindi, essere 

realizzate in raccordo con soggetti sia pubblici che privati e in particolare con enti 

locali. I soggetti privati devono essere individuati nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza e non discriminazione; 

Considerato che appare, pertanto, strategico che le scuole si aprano oltre i tempi classici della 

didattica agli alunni e alle loro famiglie. Gli spazi delle scuole potranno essere vissuti 

dai ragazzi e dal quartiere il pomeriggio, nei fine settimana, nei tempi di vacanza, 

diventando spazio di comunità in aree di particolare disagio abitativo e con elevato 

tasso di dispersione scolastica. Attraverso musica, arte e teatro, educazione 

ambientale e percorsi di legalità, ampliamento dei percorsi curriculari sarà possibile 

sviluppare competenze riconducibili al curricolo e azioni di rinforzo delle 

competenze di base per ampliare l’offerta formativa, anche utilizzando metodi di 

apprendimento innovativi; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n° 31 del 26/10/2016 di approvazione del Piano 

progettuale della scuola di cui al suddetto Avviso; 

Vista la nota autorizzativa del Miur, prot. n° AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 di 

avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa all’ 11 

settembre 2017 per un finanziamento di €. 39.832,20 come appresso specificato; 

Considerato che i fondi di provenienza comunitaria debbono essere regolarmente introitati nel 

Programma Annuale del’Istituto scolastico nel’ambito dell’esercizio finanziario 

corrente e iscritti in appositi aggregati di entrata e uscita, al fine di agevolare lo 

svolgimento di ogni verifica da parte del’Autorità di Gestione, e che pertanto, il 

Dirigente Scolastico, con proprio decreto, ne dispone la relativa variazione al 

bilancio (cfr. D.I. n. 44/2001, art. 2, comma 3 e art. 6, comma 4); 

Visto il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 15/12/2016; 

Visto il D.I. n. 44/2001; 

DECRETA 

 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATE 

Aggregato Codice Identificativo del progetto Titolo del modulo Importo autorizzato del modulo 

04 “Finanziamenti da enti 

territoriali o da altre Istituzioni 

Pubbliche” 

Voce: 01 “Finanziamenti UE 

(Fondi vincolati) 

 

 

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-779 

Una officina di scrittura 

fucina di se stesso 

 

 

€. 5.082,00 

  “O mast’ Operazione 

multidisciplinare arte 

scuola teatro 

€. 9.331,20 

  “Scacchierando” €. 9.573,00 

  Le gioie della 

Matematica:laboratorio 

sperimentale con le TIC 

€. 5.082,00 

  Acqua e aria: spazi per 

socializzare 

€. 5.682,00 

  English in action €. 5.082,00 

Totale autorizzazione progetto………………………………………………………………………………………...€. 39.832,20 



Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio di Istituto.  

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

di gestione contabile le relative modifiche. 

 

       Dott.ssa Emilia Strollo 

       Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

     

 


